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ANOTACE

Tato práce se zabývá problematikou odpadních vod z objektů a jejich znovuvyužitím

společně s dešťovými vodami. Zkoumá podrobně princip a systém fungování čistících

zařízení, jeho instalaci, prostorové náklady a umístění v objektu. Výsledkem by mělo

být zhodnocení, zda je systém výhodný a za jakých podmínek.

Klíčová slova

šedá voda, čištění šedých vod, dešťové vody, využití dešťových vod
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ABSTRACT

The thesis deals with waste water from buildings and their reuse together with

rainwater. It scrutinizes the principle and the system of the functioning of a purification

device, its installation, space demands and tis placement within the building. The aim is

to determine whether the system is suitable and if so then under what circumstances.

Key words

greywather, purification of greywater, rainwater, use of rainwater
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ÚVOD

Základní otázkou, která je zároveň náplní této práce, je, jak efektivně naložit

s odpadními vodami, tak, abychom byli schopni šetřit pitnou vodu, kterou čerpáme,

upravujeme a chemicky zabezpečujeme do stavu plnohodnotné zdravotně nezávadné

potraviny. Avšak stejně kvalitní vodu používáme jako dopravní prostředek pro

znečištění. V době, kdy dochází k přelidnění planety a v některých jejích částech jsou

silně ohroženy zdroje vody, v době, kdy se mění klima a nejsme schopni odhadnout, jak

suchá léta budou v místech, kde býval vody dostatek, si myslím, že je důležité zamyslet

se nad znovuvyužitím málo znehodnocené vody nejen z hlediska ekonomického, ale

především ekologického. Svou myšlenku hodlám aplikovat na projekt hotelu U Stavaře

ve Vsetíně, kde se budu zabývat odpadními vodami této stavby, aplikací úsporných

opatření v podobě opětovného použití tzv. šedých vod, za které v této práci budu

považovat vody použité ke koupání, sprchování a po očistě těla v umyvadle. Ráda bych

ověřila myšlenku, že úsporná opatření lze aplikovat, byť s většími prostorovými

náklady a většími vstupními investicemi na objekt hotelu a uspořit tak 40–60 % pitné

vody, která by byla jinak bez většího efektu použita ke splachování. Tato opatření by

měla ihned po uvedení do provozu zmenšit spotřebu pitné vody. Úspora by měla být

znatelná nejen na spotřebě vody, ale zároveň na poplatcích za ni. Ráda bych do řešení

zapojila i srážkové vody ze střech objektu.

Ideálním výsledkem práce by mělo být sdělení, že do daného objektu jde bez větších

dispozičních úprav umístit zařízení na čistění vody a jeho zapojení do oběhu, obecné

rozebrání odpadních vod s možnostmi zpětného využití s případným přispěním vod

srážkových.
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Obr.1 – Průměrná spotřeba vody v domácnosti

1. ODPADNÍ VODY
Text této (první) kapitoly je kombinací více zdrojů uvedených v seznamu použité

literatury. Jednotlivé části nebudou odkazovány, protože není zcela jasné kdy se jedná o

interpretaci zdroje a kdy o vlastní myšlenku. V případě doslovné citace je na konci

citace uveden zdroj v informativní podobě.

1.1. ČISTOTA VODY – NÁKLADY A ENERGIE

„Praxe moderních společností prokázala, že je nutné velmi důsledně pečovat o

čistotu vod za vynaložení vysokých finančních výdajů. Pokud se tak neděje, dochází

k jejich znečišťování, což nejrůznějším způsobem škodí lidské společnosti. Znečištěné

vody se stávají zdrojem infekčních chorob, toxicity a příčinou otrav jak ve vodě žijících

živočichů, tak potenciálně suchozemských živočichů včetně člověka. Vodu pak nelze

používat v zemědělství a v některých průmyslových odvětvích (potravinářství).“

Strategie udržitelného rozvoje, Pavel Nováček, Peter Mederly a kolektiv, str. 47

Čištění a kvalita vody jsou přímo závislé na zdrojích energie.

„Snížení nákladů za energii se v současné době stává hlavní prioritou pro

provozovatele vodohospodářských a čistírenských infrastruktur. Pokles růstu

ekonomiky, vzrůstající cena a spotřeba energie a stále přísnější nároky na kvalitu

vyčištěné odpadní vody jsou jedny z hlavních faktorů vedoucích k tlaku na energetickou

optimalizaci … Zatímco jinde je normální v zemích s nedostatkem vody vyčištěnou

odpadní vodu recyklovat a zároveň optimalizovat spotřebu energie s využitím

alternativních zdrojů energie, u nás panuje poměrně konzervativní přístup. … Spotřeba

energie patří mezi významné provozní náklady na čistírnách odpadních vod a tvoří cca

15-30 % nákladů na větších čistírnách a 30-40 % na menších čistírnách.“ Kolektiv

autorů, časopis Vodní hospodářství, vydání 02/2012, článek Energetický potenciál

odpadních vod, str. 42

Vzhledem k rostoucím cenám nejen za vodu, ale i za energie, je znovuvyužitím

odpadních vod v objektu cestou k šetření nejen vodou, ale i energií velkých

čistírenských zařízení.

1.2. VZNIK ODPADNÍCH VOD

Voda je chemická

sloučenina vodíku a kyslíku a

tvoří základní biogenní látku

na Zemi. Je nezbytná k životu,

a proto je nutno s ní zacházet

s rozumem, zvláště pak,

pokud existují místa na Zemi,

kde je vody nedostatek.

Zákon 258/2000 Sb. o

ochraně veřejného zdraví

stanovuje, že „pitnou vodou“

je veškerá voda v původním

stavu nebo po úpravě, která je

určena k pití, vaření, přípravě
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jídel a nápojů, voda používaná v potravinářství, voda, která je určena k čištění

předmětů, které svým určením přicházejí do styku s potravinami, a to bez ohledu na její

původ a způsob dodání. Pitná voda musí mít takové fyzikálně-chemické vlastnosti, které

nepředstavují ohrožení veřejného zdraví.

Ve většině domácností je prioritně ke všem činnostem užívaná voda pitná, ale jen

několik procent jí je opravdu vypito a použito v místech, kde je pitná voda nezbytností –

např. při vaření, mytí nádobí, či koupeli.

Při koupeli v průměrně velké vaně spotřebujeme najednou 150 l vody (při průměrné

10 min sprše se spotřeba vody pohybuje kolem 50 % oproti koupeli ve vaně), která po

mírném znečištění odteče do kanalizace bez většího užitku. Tato voda je znečištěna

pouze saponáty a drobnými mechanickými nečistotami jako jsou např. vlasy, částečky

kůže atd. Stejně mírně znehodnocená pitná voda nám vzniká po omytí těla či pouze

rukou v umyvadle.

Odpadní vody, které vznikají v kuchyňských provozech, ať už z domácností, jídelen

či restaurací, nejsou příliš vhodné pro jejich zpětné použití, protože obsahují částečky

jídla a tuky – těžko odstranitelné látky. Lze je využít, ovšem znamená to vyšší provozní

náklady na zařízení, častější čištění a náročnější údržbu. Méně vhodné jsou i vody

vznikající po vyprání prádla, kde je obsaženo vysoké procento pracích látek.

Po spláchnutí toalety a pánských pisoárů vzniká odpadní voda, která je nevhodná

pro domácí přečištění a druhotné požití v objektu, a právě tuto vodu je možno nahradit

tzv. „šedou vodou“ – voda ze sprch a koupelen, která je naopak pro domácí přečištění

ideální.

Zvýšená produkce šedých vod je zejména v hotelích, bazénech, saunách,

restauracích a podobných zařízeních občanské vybavenosti, kde se pohybuje větší

množství lidí či se tam pravidelně scházejí. Rozsah spotřeby je dán vybavením hotelu,

zejména přítomností wellness centra, sauny, bazénu a způsobu udržování kuchyně.

1.3. DĚLENÍ ODADNÍCH VOD

Zaměříme-li se na objekt hotelu, pak nám vznikají tyto druhy odpadních vod:

- hnědá voda – fekálie

- žlutá voda – moč

- černá voda – mix hnědé a žluté vody

- šedá voda

Chceme-li se zabývat recyklací hnědých a žlutých vod, musíme provést opatření,

která povedou k odloučení těchto vod od zbylých odpadních splaškových vod, v první

řadě např. samostatný okruh pro pánské pisoáry, jsou-li naistalovány, tak i pro dámské

pisoáry. Dále můžeme použít bezvodé zařizovací předměty a sbírat čistou moč. Tu lze

využít např. k hnojení, což není v našich zemích typické a rozšířené řešení vzhledem

k tomu, že se lidské fekálie snažíme urychleně odklízet z našeho pozemku buďto zcela

pryč splaškovou kanalizací nebo do septiku a „dělat, že se nás to netýká“. Použitím


[…]


vody. Pro instalaci nádrží na čištění šedé vody je objekt nutno připravit. Za nevýhodu

této technologie považuji především fakt, že se do objektu špatně doplňuje. Přidávat

druhé rozvody do zabydleného a plně funkčního řešení je finančně dost náročné,

nemluvě o proveditelnosti. Jak uvádí sami výrobci, systém je vhodný do novostaveb a

celkových rekonstrukcí. Tato situace nemůže nastat u vod dešťových, rozhodneme-li se

je využívat pouze pro zahradní účely. Budeme-li chtít využívat dešťovou vodu, jako

vodu provozní v domě, narazíme však na stejný problém jako u dodatečné instalace vod

šedých.

Další velkou nevýhodou při snaze využít recyklované šedé vody či provozní vodu ze

srážkové vody je fakt, že musíme v domě zavést dvojí rozvody kanalizace a

vodovodního potrubí, což je nejen prostorově náročnější, ale také dražší a zvyšuje to

vstupní pořizovací náklady.

4.3. VLASTNÍ ZAUJATÉ STANOVISKO NA VÝSLEDNÉ ŘEŠENÍ

Osobně bych se při stavbě domu jistě zamyslela nad využitím odpadních vod. Systémy

obou technologií mne zaujaly a vidím v nich velký potenciál do budoucna kdy bude

vody ubývat, avšak její spotřeba nebude klesat. Při rozhodování, kterou technologií

instalovat, volila bych obě s časovým odstupem. Jako první bych zvolila instalaci

zařízení na čištění šedých vod, protože po jejím nainstalování a uvedení do provozu již

nenásledují žádné zásahy do bydlení a vodu bych využila k splachování toalet a
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případných pisoárů v domě. Zařízení na čištění dešťových vod bych s odstupem času a

znovu-našetření financí instalovala na zahradu a využívala vodu k závlaze a venkovní

potřebě. Čemu bych se vyhnula je rozvádění dešťové vody po domě vzhledem k údržbě

zařizovacích předmětů. Jsou známy případy, kdy i při pečlivé údržbě a čištění

zdravotně-technických instalací docházelo k jejich zašednutí při užívání dešťové vody.

Stojím si za názorem, že dešťová voda je venkovní záležitost a venku by i měla zůstat.

4.4. PROJEKT HOTELU U STAVAŘE VE VSETÍNĚ

V projektu hotelu U Stavaře jsou nainstalovány obě technologie, ovšem jejich využití

není kombinované, a to především z důvodu pokrytí spotřeby provozní vody

produkovanou vodou šedou, po vyčištění tzv. bílou vodou.

Zařízení na čištění šedých vod je instalováno místo místnosti pro kola a ze

zásobníkových nádrží je čerpána voda pro splachování toalet a pisoárů. Vzhledem

k rozsahu objektu je produkce šedých vod natolik vysoká, že několika násobně pokryje

spotřebu a není proto nutné ji doplňovat vodou srážkovou. Předpokládám, že nebude

nutné doplnění ani z vodovodního řádu, bude-li hotel fungovat dle modelového

systému, podle kterého bylo vše dimenzováno, tj. 75 % obsazenost hotelu a 50 %

obsazenost restaurace v době obědů a večeří, provoz kanceláří byl uvažován na 100 %.

Vzhledem k čtyř-násobně vyšší produkci šedé vody oproti spotřebě nepředpokládám

kolaps systému ani při plném 100 % vytížení objektu. Díky přestavbě bývalého

provozního objektu je v hotelu dostatek prostoru pro instalaci systému, ovšem přijdeme

o prostor kolárny.

Za nevýhodu projektu považuji fakt, že v objektu nejsou zbudovány předstěny a vše je

zasekáváno do příček. V případě instalace zařízení výrazně bych doporučila dispoziční

změny a doplnění předstěn pro vedení těchto rozvodů, aby nedocházelo k dalšímu

oslabování konstrukcí.

V projektu je svodné potrubí obou kanalizací uloženo v úrovni základových

konstrukcí. Dalším možným řešením dané situace by bylo vedení svodného potrubí

splaškové kanalizace na úrovni základů, kde by došlo k polovičnímu omezení či

narušení základových konstrukcí. Svodné potrubí kanalizace šedých vod bych umístila

do podhledu 1.NP. Zde by bylo nutné uvažovat co možná nejkratší vedení potrubí

s ohledem na spád a pokles trubek. Podhled by při správném navržení spádu měl být

dostačující. Umístění obou svodných potrubí do podhledu by nebylo možné z důvodu

křížení, které by zde bylo neproveditelné. Tato varianta by i ulehčila v řešení křížení

potrubí v úrovni základů, a především by omezila množství prostupů a uskočení

v základových konstrukcích.

V ohledu na vysokou produkci šedých vod a pokrytí spotřeby jsem nenašla jiné využití

pro srážkové vody než doplňování venkovní fontány a pro závlahu přilehlého pozemku.

Přebytek je přes bezpečnostní přepad odveden do nedalekého potoka. Voda by se dala

využít například pro praní, ale vnášet do objektu třetí rozvody vody nepovažuji za dobré

řešení. Akumulační nádrž je umístěna v rohu pozemku kousek od dětského hřiště.

Vzhledem k volbě plastové nádoby není instalace náročná. Z celé nádoby je vidět pouze

revizní poklop, který nekazí dojem z pozemku.
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05 Kanalizace - půdorys 3.NP M 1:50
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07 Kanalizace - splašková - svislé řezy M 1:50

08 Kanalizace - šedá voda - svislé řezy M 1:50
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12 Kanalizace - detail - češtění šedé vody M 1:20
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 14 Vodovod - půdorys 1.NP M 1:50
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16 Vodovod - půdorys 3.NP M 1:50

17 Vodovod - Axonometrie M 1:100
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19 Vodovod - Axonometrie 2.NP M 1:70

20 Vodovod - Axonometrie 3.NP M 1:50
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