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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zpětné využití odpadních vod v hotelu u stavaře ve Vsetíně
Jméno autora: Barbora Žďárská
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K 11125
Oponent práce: Ing. Pavla Dvořáková, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: K 11125

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bez komentáře.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Bez komentáře.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student zvolil správný postup i metody řešení.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení
Viz níže.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Bez komentáře.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Bez komentáře.

Další komentáře a hodnocení
-

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
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Předložená práce řeší hospodaření s vodou v objektu hotelu. V teoretické části přináší možnosti řešení zpětného
využití jak odpadní vody, tak vody dešťové. Nejvhodnější řešení pro daný objekt je poté zpracováno v projektové
dokumentaci. Práce je na velmi vysoké odborné i grafické úrovni, celkový pozitivní dojem z práce mírně snižují
četné pravopisné chyby (interpunkce, nesprávné tvary,…) a některé nejasnosti v projektu, jež je možné doplnit při
obhajobě.

Jak jsou stanoveny počty měrných jednotek pro výpočet potřeby i produkce šedé vody? Tabulky 1 a 2 (s. 17-18)
představují různé způsoby, jak stanovit spotřebu pitné vody. Proč se nakonec pro finální určení produkce šedé
vody sčítají – není zde možnost, že je něco započítáno dvakrát? Proč sprcha v admin. části má produkci šedé vody
2 l/den a v normální koupelně 90 l/den a tabulka 1 na str. zmiňuje pro sprchu 95 l/den?

V technické zprávě na straně 10 počítáte „průtok deště“. Pro Q1 je určen průtok na 10,8 l/s a z toho poté
odvozeny 2 hodnoty. Co znamená, že pro „vnější svody“ je min dimenze DN 200, svodné potrubí pak min DN 150?

TZ s. 13 - kde se vzala hodnota deltaEmax v návrhu zásobníku TV?
K čemu je tabulka „průtok vodovodní přípojkou“ TZ s. 12?

Další drobné připomínky k výkresům:

Výkres 02 – ČT jsou „volně“ na svodném potrubí v základech – chybí šachta.
Výkres 03 – Kudy vedeno potrubí dešťové kanalizace (DK1 s napojením DK4, DK5)? (v zemi? – proč není
v základech; pod stropem – co kolize se schodištěm?)
V legendě čar na některých výkresech není uvedena zelená čárkovaná a hnědá čárkovaná čára.
Výkres 09, 10 – chybí popis objektů (revizní šachty, vstupní šachta, stoka, hranice pozemku).
Výkres 10 – není řešeno vedení potrubí těsně pod základem před napojením do akumulační nádrže.
V místnosti 120 nejsou dveře.
U zásobníku TV je nesprávné pořadí armatur na připojení studené vody.
Ve 2.NP v místnosti 224 není napojena sprcha na vodovod.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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